
ACUERDO No. 120-CNR/2013. El Consej o Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en e l 
punto número siete: Adquisiciones y Contrataciones. Punto número siete punto cuatro: " Declaratoria de 
urgencia para la Contratación Directa Servicio de Arrendamiento y Mantenimiento de Equipos 
Multifuncionales para las Oficinas del CNR a nivel nacional, año 2013"; de la sesión o rdinaria número once, 
celebrada a las d ieciséis horas y treinta minutos de l día s iete de j unio de dos mil trece; punto expuesto por e l seño r 
Jefe de la Unidad de Adqu isic iones y Contrataciones Instituciona l -UAC J-, licenciado José Osear Sanabria 
Ramírez, en uso de sus atribuc iones legales, y 

CONSIDERANDO: 

1) Que por Acue rdos de Consejo Directivo No. 1 05-CNR/20 13 y No. 1 06-CN R/20 13, ambos de fecha 23 de 
mayo de l presente año, se decla ró desierta la Licitación Pública No. LP-01 /2013-CN R " Adq ui sic ión de l 
servicio de a rrendamiento y mantenimiento de equipos multifunciona les pa ra las oficinas del CN R a nive l 
nacional, año 20 13"; y se autorizó a la Adm inistración que por ta l declaratoria, se gestionara 
oportunamente un nuevo proceso de contratación con e l mismo objetivo. respectivamente. E l primero de 
dichos acue rdos fue notificado a los ofertantes: RICOH EL SALVADOR, S.A. DE C. V. y RILAZ, S.A. 
DE C.V. e l día 29 de mayo de este año, habiendo quedado firme la decla ratoria de desierta e l día 5 de 
junio de l corriente año, por no habe rse presentado recurso alguno; 

fl) Que la Unidad sol ic itante justifica su requerimiento de la s iguiente forma: " El servicio de fotocopias e 
impresiones de documentos es de suma importancia en e l quehacer diario de la instituc ión, to mando en 
cuenta que e l giro de la Instituc ión es la prestación de servic ios que inc luyen la generación de documentos 
impresos que faci litan la realización de trámites de ubicación catastral, registro de bienes inmuebles, 
registro de negocios y de propiedad intelectua l. En e l año 2012, este servicio costó a l CN R un monto total 
de $85 ,220.59 de los cuales $16,60 1.43 se contrató por libre gestión en los meses de ene ro y febrero; e l 
resto del año (marzo-diciembre), fue contratado bajo la modalidad de lic itació n pública por un mo nto de 
$68,6 19. 16. Para el año 2013, se firmó e l contrato por libre gestió n No. CN R-LG-0 1/201 3 con la empresa 
Ricoh El Salvador, S.A. de C.V. para e l período enero-marzo, mien tras se llevaba a cabo e l proceso de 
licitación pública, sin embargo dado que d icho proceso aún no se finaliza, fue necesario prorrogar por tres 
meses adicio na les el contrato antes menc ionado. El monto total adjudicado en ambos contratos es de 
$48,960 .00, lo que no deja margen pa ra hacer una nueva contratación para los s iguientes seis meses bajo 
esta moda lidad. Es por antes expuesto (sic) que la actual declaratoria de desierta del proceso de lic itación 
pública se vue lve c rítica, dado q ue no se cuenta con suficiente tiempo para real izar una segunda 
convocatoria" ; 

lll) Q ue la Administración hace las s iguientes conside raciones: en razón de lo anterior y de conformidad a los 
art ículos 72 letra e) y 73 de la LACA P y los artículos 66 y 67 del RELACA P, se dete rm ina: que s ie ndo de 
vita l importancia para la efecti va prestació n de los servicios de l CNR, la contratación de equ ipos 
multifunciona les, los cuales son de extrema importanc ia en las ta reas diarias de l servicio de fotocopias, 
escaneo e impresiones de documentos, tomando en cuenta que la gene ración de documentos impresos que 
se requieren para la prestación de servic ios de los diferentes Registros y para las demás dependencias 
instituc iona les de apoyo, la postergación o diferimie nto de la contratación, impone grave riesgo a l interés 
general. De no contarse oportunamente con la contratación de estos equipos, la prestación de los serv ic ios 
del CNR, requeridos permanentemente por los usuarios, generaría inconformidades de los mismos, que 
podrían resultar en quejas y ulte riores demandas, as í como demoras en la ejecución de otros procesos 
administrativos, impidiendo satisfacer la demanda de trabajo solic itada. En aras del interés público, es de 
imperiosa necesidad la contratación del servicio de arrendan1iento y manten imiento de equipos 



mult ifuncionales para las oficinas del CN R a nivel naciona l, año 201 3, po r la modalidad de 
CONTRATACIÓN DI RECTA, por la causal de Urgencia, regulada en el artículo 73 LACAP, por no 
d isponerse de suficiente tiempo para segundo proceso de licitac ión, ni posibilidad legal para efectuar 
contratación del servic io por Libre Gestión para cubrir esta necesidad; 

IV) Que la Administración, de conformidad a lo dispuesto en los artículos 7 1, 72 litera l e) y 73 de la LACAP, 
y a los artículos 66 y 67 de l RELACAP, ha so licitado al Consejo Directivo: a) Calificar de urgencia la 
Contratación Directa de l SERVICIO DE A RRENDAMl ENTO Y MANTEN IMI ENTO DE EQU IPOS 
MULTIFUNCIONALES PARA LAS OFIC INAS DEL CNR A NIVEL NACION AL, AÑO 20 13, en 
atenc ión a las razones expresadas en los considerandos que anteceden; b) Po r estar firme la resolución de 
declaratoria de desierta, se autorice a la Administración para que se e fectúe el proceso de Contratación 
Directa por la calificación de urgencia; y e) Se haga de l conocimiento de l Consejo de Min istros, la 
declaratoria de urgencia para la Contratación Directa del SERVIC IO DE ARREN DAMI ENTO Y 
MANTENIMIENTO DE EQU IPOS MUL T I FUNCION ALES PARA LAS OFIC IN AS DEL CN R A 
N IV EL NACIONAL, AÑO 20 13; 

POR TANTO, con base en lo dispuesto en los artículos 7 1, 72 letra e) y 73 de la Ley de Adquis ic iones y 
Co ntrataciones de la Administración Pública - LAC AP-, y a los artícu los 66 y 67 de su Reglamento, 

AC UERDA: T) Calificar de urgenc ia la Contratació n Directa del SERVICIO D E ARRENDAMTENTO Y 
MANTENIMIENTO D E EQ UIPOS MU LT IFUNCIONALES PARA LA S O FICINAS DE L CNR A 
NIV E L NACIONAL, AÑO 201 3; 11) Por estar firme la resolución de declara to ria d e desierta de la 
L ic itación P ública No. LP-01 /201 3-CNR "Adquisición de l servicio d e arre ndamie nto y mantenimiento 
de equipos multifun cionaJes para las oficinas de l CNR a nivel nacional, año 201 3", se auto rice a la 
A dministració n para que efectúe el proceso de Contratación Directa po r la calificación de urgen c ia; III) 
Se haga del conocimiento de l Consejo de Minis tros, tal declaratoria de urgenc ia para la Con tratació n 
Directa del referid o servicio; y IV) Instruir a la Administración a efecto de que: a) informe a este 
Consejo Directivo, los m otivos que exis tieron para no concluir en tiempo la adquis ició n del expresado 
suministro m ed iante licitac ió n pública; y b) o rdene a la U nidad de Adquis icio nes y Contratacio nes 
Instituc io nal - UACI- y a las U n idades ·solicitantes, efectúen de manera op ortuna los reque rimientos y 
procesos de adquisiciones y contratac io nes de bie nes y servi cios instituc io nales. San Salvador, siete de 
junio de dos mil trece. COMUNIQUES E.-

Doclor Jos Enrique Argumedo 
Secretario del Consejo Directivo 


